

Số: 231 /KH-UBND

Mỹ Thạnh, ngày 25 tháng 4 năm 2016

## KẾ HOẠCH

### **Thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia về xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2016-2020 trên địa bàn xã**

Căn cứ vào Kế hoạch số 431/KH-UBND, ngày 22 tháng 02 năm 2016 của Ủy ban nhân dân huyện Giồng Trôm về việc thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia về xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2016-2020 trên địa bàn huyện.

Ủy ban nhân dân xã xây dựng kế hoạch thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn xã giai đoạn 2016-2020, cụ thể như sau:

#### **I. MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU XÂY DỰNG XÃ NÔNG THÔN MỚI GIAI ĐOẠN 2016-2020**

##### **A. MỤC TIÊU**

###### **1. Mục tiêu chung**

Xây dựng xã nông thôn mới có kết cấu hạ tầng-xã hội ngày càng hoàn thiện; cơ cấu kinh tế hợp lý, các hình thức tổ chức sản xuất tiên tiến; gắn phát triển nông nghiệp toàn diện với phát triển công nghiệp, dịch vụ; gắn phát triển nông thôn với đô thị theo quy hoạch; xây dựng xã hội nông thôn dân chủ, ổn định trên nền tảng xã văn hóa nông thôn mới; trình độ dân trí được nâng cao; môi trường sinh thái được bảo vệ, hệ thống chính trị vững mạnh; an ninh trật tự được giữ vững đời sống vật chất tinh thần người dân không ngừng được cải thiện và nâng cao.

###### **2. Mục tiêu cụ thể**

- Tiếp tục nâng chất các tiêu chí xây dựng nông thôn mới.
- Giai đoạn 2016-2020 phấn đấu đạt từ 17/19 tiêu chí trở lên.

**2.1 Quy hoạch:** Hoàn thành huy hoạch xã nông thôn mới trên địa bàn xã Mỹ Thạnh trong năm 2016, đảm bảo triển khai thực hiện phù hợp với thực tiễn, điều kiện kinh tế xã hội của xã, đáp ứng tốt yêu cầu xây dựng xã nông thôn mới.

###### **2.2 Phát triển hạ tầng Kinh tế-Xã hội**

a) Giao thông nông thôn: Xây dựng hoàn chỉnh hệ thống hạ tầng giao thông nông thôn, đạt chuẩn nông thôn mới theo đồ án quy hoạch.

###### b) Thuỷ lợi:

- Tập trung các nguồn vốn đầu tư gia cố, nạo vét các tuyến kênh thủy lợi trên địa bàn xã nhằm phục vụ tốt cho sản xuất và dân sinh.

- Hệ thống thủy lợi trên địa bàn xã cơ bản đáp ứng yêu cầu sản xuất và phục vụ cho tưới tiêu.

c) Điện: Hệ thống điện đảm bảo yêu cầu kỹ thuật của ngành điện; tỷ lệ hộ sử dụng điện thường xuyên an toàn đạt 99,9%. Vận động nhân dân thực hiện quản lý dây sau điện kể để đảm bảo an toàn tiết kiệm.

d) Tiếp tục xây dựng hoàn chỉnh các phòng học trường Tiểu học Nguyễn Ngọc Thăng để nâng số phòng đạt chuẩn.

e) Cơ sở vật chất văn hóa: Xây dựng nhà văn hóa và sân bóng chuyên các ấp còn lại đạt chuẩn theo quy định nông thôn mới.

f) Chợ: Xây dựng chợ đạt chuẩn theo quy hoạch, nâng cấp, sửa chữa đáp ứng nhu cầu mua bán, trao đổi hàng hóa trong nhân dân.

g) Bưu điện: Nâng cấp sửa chữa bưu điện đạt chuẩn và đi vào hoạt động phục vụ tốt cho nhân dân trên địa bàn xã.

h) Nhà ở dân cư: Duy trì tỷ lệ nhà ở đạt chuẩn, sửa chữa chỉnh trang nhà xuống cấp theo thời gian.

### **2.3 Kinh tế và Tổ chức sản xuất**

a) Thu nhập: Thu nhập bình quân đầu người 49 triệu đồng/năm vào năm 2020.

b) Hộ nghèo: Thực hiện tốt công tác giảm nghèo, kéo giảm tỷ lệ hộ nghèo bình quân từ 1%-1,5% năm.

c) Tỷ lệ lao động có việc làm thường xuyên: Tập trung giải quyết việc làm cho lao động nông thôn, nâng tỷ lệ lao động có việc làm thường xuyên đạt trên 90% trở lên.

d) Hình thức tổ chức sản xuất:

- Đưa mô hình tổ hợp tác liên kết tiêu thụ sản phẩm dừa đi vào hoạt động bền vững theo Nghị định 151 của Thủ tướng Chính phủ.

- Tiếp tục đầu tư nhân rộng mô hình tổ hợp tác liên kết sản xuất tiêu thụ sản phẩm dừa, các mô hình trồng xen, nuôi xen trên địa bàn.

### **2.4 Văn hóa-Xã hội-Môi trường**

a) Giáo dục: Đến năm 2020 đạt chuẩn phổ cập giáo dục trung học, 80% tỷ lệ học sinh tốt nghiệp Trung học cơ sở được tiếp tục học trung học (phổ thông, bồi túc, học nghề); tiếp tục thực hiện đào tạo nghề cho lao động nông thôn theo Quyết định 1956 của Thủ tướng Chính phủ.

b) Y tế: Xây dựng hoàn chỉnh xã đạt chuẩn quốc gia về y tế, vận động nhân dân tham gia bảo hiểm y tế đạt trên 75%.

c) Môi trường: Hoàn thành mạng lưới cung cấp nước sạch trên địa bàn xã theo quy định. Hộ sử dụng nước hợp vệ sinh đạt 100%, trong đó sử dụng nước máy đạt 95%. Vận chuyển rác tập trung về bãi rác tinh. Thường xuyên kiểm tra các hộ kinh doanh, các hộ chăn nuôi gây ô nhiễm môi trường.

### **2.5 Hệ thống chính trị**

a) Hệ thống tổ chức chính trị xã hội vững mạnh: Xây dựng hệ thống chính trị xã tổ chức chính trị xã hội vững mạnh 100% cán bộ công chức đạt chuẩn, hàng năm có 80% chính quyền đạt trong sạch vững mạnh; có từ 50% tổ chức cơ sở Đảng đạt cơ sở vững mạnh; 100% các tổ chức đoàn thể chính trị của xã đều đạt danh hiệu tiên tiến trở lên.

b) An ninh trật tự: Tập trung thực hiện công tác phòng ngừa, tố giác tội phạm, kéo giảm tệ nạn xã hội, phấn đấu đến năm 2020 xã đạt tiêu chí an ninh, trật tự xã hội.

## B. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CỤ THỂ

### 1. Nhiệm vụ

#### 1.1. Công tác quy hoạch xã nông thôn mới

Cảm bản đồ thông tin chi lô giới. Rà soát, điều chỉnh, bổ sung quy hoạch chung xây dựng xã nông thôn mới đảm bảo tính khả thi, phù hợp với tình hình thực tế, mang lại lợi ích thiết thực cho địa phương.

#### 1.2. Tiếp tục phát triển nhanh và đồng bộ hạ tầng kinh tế-xã hội

- Huy động các nguồn lực để phát triển các công trình hạ tầng thiết yếu ở nông thôn. Mỗi năm xây dựng ích nhất 1km đường giao thông nông thôn đạt chuẩn nông thôn mới và 2 cầu nông thôn, sửa chữa, nâng cấp và xây dựng mới mua sắm trang thiết bị dạy học để trường có cơ sở vật chất đạt chuẩn quốc gia, phát triển mạng lưới cung cấp nước sạch tại trung tâm xã, nhà văn hóa-khu thể thao áp từng bước được xây dựng, từng bước hoàn thiện kết cấu hạ tầng-xã hội nông thôn, phục vụ ngày càng tốt hơn nhu cầu của người dân địa phương

#### 1.3. Phát triển sản xuất, nâng cao thu nhập cho người dân

- Tiếp tục chuyên đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi, thủy sản phù hợp với địa phương theo kế hoạch tổ chức lại sản xuất ngành nông nghiệp theo hướng chất lượng, hiệu quả, bền vững giai đoạn 2016-2020.

- Đẩy mạnh việc ứng dụng các quy trình kỹ thuật tiến bộ trong sản xuất nhằm nâng cao năng suất, chất lượng và giá trị sản phẩm, tiếp tục đầu tư thăm canh cây trồng, vật nuôi theo hướng sản xuất hàng hóa, đồng thời cung cấp, nâng chất và xây dựng mới các mô hình liên kết, tổ hợp tác nhằm nâng cao thu nhập và khả năng cạnh tranh của sản phẩm nông nghiệp, giúp nông dân phát triển bền vững kinh tế hộ.

- Triển khai thực hiện tốt chính sách đầu tư phát triển nông nghiệp nông thôn, nhất là thu hút các doanh nghiệp đầu tư vào nông nghiệp nông thôn, doanh nghiệp tiêu thụ và chế biến hàng nông sản, thủy sản tạo đầu ra ổn định cho nông dân.

#### 1.4. Văn hóa-xã hội- môi trường

Đẩy mạnh phát triển giáo dục, y tế, văn hóa và an sinh xã hội, tăng cường bảo vệ môi trường sinh thái, chủ động thích ứng với biến đổi khí hậu cụ thể trên từng lĩnh vực.

- Về giáo dục: Nâng cao chất lượng giáo dục, thực hiện phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ dưới 5 tuổi, khuyến khích phát triển các nhóm trẻ gia đình, đầu tư cơ sở vật chất đáp ứng cho nhu cầu giảng dạy và học tập. Tiếp tục thực hiện phổ cập giáo dục Trung học cơ sở.

- Về y tế: Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động người dân tham gia các hình thức BHYT nhằm đạt tỷ lệ 75% theo quy định của tiêu chí về y tế, nâng cao chất lượng các dịch vụ khám, điều trị bệnh đáp ứng yêu cầu chăm

sức khỏe cho nhân dân. Đến năm 2020 xã đạt cơ sở vật chất và trang thiết bị y tế.

- Về văn hóa: Nâng cao chất lượng Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” gắn với xây dựng nông thôn mới, giữ gìn bản sắc văn hóa dân tộc, xây dựng tình làng nghĩa xóm, ý thức trách nhiệm cộng đồng.

- Về an sinh xã hội: Thực hiện có hiệu quả chính sách an sinh xã hội, chăm lo tốt đời sống vật chất, tinh thần cho các đối tượng chính sách, người có công, xây dựng nhà ở cho hộ nghèo, tổ chức thực hiện tốt chương trình đào tạo nghề cho lao động nông thôn theo Quyết định 1956/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

### 1.5 Hệ thống chính trị

- Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với hệ thống chính trị, nâng cao chất lượng đảng viên. Thực hiện đào tạo cán bộ, công chức đạt chuẩn, quy hoạch bố trí cán bộ đáp ứng yêu cầu thực hiện nhiệm vụ chính trị ở địa phương. Tiếp tục nâng cao vai trò của hệ thống chính trị cơ sở trong xây dựng nông thôn mới.

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước. Thường xuyên đổi mới phương thức hoạt động của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể xã trong công tác vận động quần chúng nhân dân tham gia xây dựng nông thôn mới, nâng cao chất lượng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc, trật tự an toàn xã hội ở địa phương.

## 2. Giải pháp chủ yếu xây dựng xã nông thôn mới giai đoạn 2016-2020

### 2.1. Công tác tổ chức, điều hành

- Củng cố, kiện toàn Ban chỉ đạo xây dựng nông thôn mới xã đảm bảo công tác điều hành thực hiện chương trình xây dựng nông thôn mới đạt hiệu quả.

- Xây dựng kế hoạch đào tạo đội ngũ cán bộ, công chức cấp xã đạt chuẩn theo quy định, nhất là cán bộ phụ trách nông thôn mới để đáp ứng yêu cầu tham mưu cho Ban chỉ đạo xây dựng nông thôn mới cấp xã.

### 2.2. Công tác tuyên truyền

- Kết hợp tuyên truyền bìa nỗi lắn chiêu sâu trong cán bộ Đảng viên và quần chúng nhân dân về chương trình xây dựng nông thôn mới, giúp nhân dân hiểu được mục tiêu cuối cùng của xây dựng nông thôn mới là nâng cao đời sống vật chất và tinh thần của người dân và nhân dân chính là chủ thể trong quá trình thực hiện.

- Duy trì công tác tọa đàm “thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở” trong xây dựng nông thôn mới theo phương châm “Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra và dân thụ hưởng” tiếp tục xây dựng các mô hình “dân vận khéo” trong xây dựng nông thôn mới.

2.3. Công tác quy hoạch: Cắm bản đồ thông tin chỉ, lộ giới. Quản lý tốt công tác thực hiện quy hoạch.

- Tăng cường huy động nguồn nội lực của cộng đồng địa phương và nguồn ngoại lực đầu tư từ các doanh nghiệp, các nhà tài trợ, các khoảng đồng góp hợp pháp khác để đẩy nhanh tiến độ xây dựng nông thôn mới.

#### 2.9. Công tác phối hợp

Xây dựng xã nông thôn mới là trách nhiệm của hệ thống chính trị, và toàn dân dưới sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng, phát huy vai trò chủ thể của cộng đồng. Vì vậy cần phải có sự phối hợp chặt chẽ của các ngành, đoàn thể xã trong việc tuyên truyền, vận động nâng cao nhận thức của nhân dân, hỗ trợ hướng dẫn cho nhân dân tích cực tham gia xây dựng xã nông thôn mới với tinh thần nhân dân vừa là chủ thể xây dựng vừa là chủ thể hưởng thụ thành quả của xây dựng nông thôn mới.

#### 2.10. Công tác khen thưởng

- Tổ chức phát động thi đua xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2016-2020 và thực hiện công tác thi đua hàng năm trên địa bàn xã.

- Hàng năm có tổ chức đánh giá sơ kết để kịp thời phát hiện biểu dương những gương người tốt, việc tốt, rút ra bài học kinh nghiệm và có giải pháp khắc phục những hạn chế trong hóa trình xây dựng nông thôn mới.

#### 2.11. Phân kỳ thực hiện

- Năm 2016: Phấn đấu đạt 2 tiêu chí, tiêu chí số 5 (Trường học) và tiêu chí số 18 (Hệ thống tổ chức chính trị xã hội vững mạnh).

- Năm 2017: Phấn đấu đạt 2 tiêu chí tiêu chí, tiêu chí số 1 (Quy hoạch và thực hiện quy hoạch) và tiêu chí số 13 (Hình thức tổ chức sản xuất).

- Năm 2018: Phấn đấu đạt tiêu chí số 2 (Giao thông).

- Năm 2019: Phấn đấu đạt tiêu chí số 6 (Cơ sở vật chất văn hóa).

- Năm 2020: Phấn đấu đạt tiêu chí số 17 (Môi trường).

- Trong giai đoạn 2016-2020: Phấn đấu đạt 17/19 tiêu chí về xây dựng nông thôn mới.

## II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Đối với các ban, ngành, đoàn thể xã: Căn cứ vào phân công nhiệm vụ có liên quan để xây dựng kế hoạch thực hiện xây dựng nông thôn mới qua từng năm trong giai đoạn 2016-2020, cụ thể:

- Cán bộ nông thôn mới: Tham mưu cho Ủy ban nhân xã thực hiện nhiệm vụ theo quy định, phụ trách tiêu chí số 3 (Thủy lợi), tiêu chí số 9 (Nhà ở dân cư). Đồng thời xây dựng kế hoạch của ngành mình phụ trách, thường xuyên theo dõi và kiểm tra việc triển khai thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới trên địa bàn xã.

- Công chức Kinh tế-Kế hoạch: Tham mưu cho Ủy ban nhân dân xã và các ngành liên quan để huy động đầu tư thực hiện về tiêu chí số 1 (Quy hoạch và thực hiện quy hoạch), tiêu chí số 2 (Giao thông), tiêu chí số 3 (Điện), tiêu chí 7 (Chợ nông thôn), tiêu chí 10 (Thu nhập), tiêu chí 13 (Hình thức tổ chức sản xuất).

- Công chức Tài chính-Kế toán: Xây dựng kế hoạch về nhu cầu vốn, hướng dẫn thanh quyết toán cho xã trong quá trình xây dựng nông thôn mới trên địa bàn xã.

- Ban giám hiệu 3 trường: Phối hợp với các ngành liên quan xây dựng kế hoạch về phát triển mạng lưới trường lớp, đào tạo và phổ cập giáo dục trung học cơ sở. Phụ trách tiêu chí số 5 (Trường học), chỉ tiêu 14.1 và 14.2 của các tiêu chí số 14 (Giáo dục).

- Công chức Văn hóa-Xã hội: Phối hợp với các ngành liên quan xây dựng kế hoạch phát triển về văn hóa, phụ trách tiêu chí số 6 (Cơ sở vật chất văn hóa), tiêu chí số 8 (Bưu điện), tiêu chí số 16 (Văn hóa).

- Trường trạm y tế: Xây dựng kế hoạch phát triển mạng lưới y tế, phụ trách nội dung 15.2 của tiêu chí số 15 (Y tế).

- Công chức Lao động Thương binh và Xã hội: Phối hợp với các ngành liên quan xây dựng có kế hoạch đào tạo nghề, kế hoạch giảm nghèo, phụ trách tiêu chí số 11 (Hộ nghèo), tiêu chí 12 (Tỷ lệ lao động có việc làm thường xuyên) và chỉ tiêu 14.3 về tỷ lệ lao động qua đào tạo của tiêu chí số 14(Giáo dục). Phối hợp với Bảo hiểm xã hội huyện thực hiện chỉ tiêu 15.1.

- Công chức Đô thị-Môi trường: Xây dựng kế hoạch về bảo vệ môi trường, phụ trách tiêu chí số 17 (Môi trường).

- Công chức Văn phòng Thống kê phụ trách Nội vụ: Xây dựng kế hoạch về đào tạo cán bộ xã đạt chuẩn, phụ trách chỉ tiêu 18.1, 18.2, 18.3 của tiêu chí số 18 (Hệ thống chính trị xã hội vững mạnh).

- Công an xã: Xây dựng kế hoạch về an ninh, trật tự xã hội, phụ trách tiêu chí số 19 (An ninh, trật tự xã hội được giữ vững).

- Mặt trận Tổ quốc và các ngành, đoàn thể xã: Phát huy vai trò của mình trong công cuộc xây dựng nông thôn mới, xây dựng các chương trình hành động, kế hoạch cụ thể hàng năm để cùng vận động hội viên, đoàn viên và quần chúng nhân dân tham gia xây dựng nông thôn mới.

- Cán bộ Đài truyền thanh: Thường xuyên thực hiện các chuyên mục nông thôn mới phục vụ cho công tác tuyên truyền.

- Trưởng áp các áp: Phối hợp với các ngành, đoàn thể thường xuyên tổ chức vận động, tuyên truyền sâu rộng trong nhân dân về các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về chương trình xây dựng nông thôn mới để người dân hiểu rõ, đồng thuận tham gia và giám sát thực hiện.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2016-2020 trên địa bàn xã Mỹ Thạnh./.

#### Nơi nhận:

- Phòng NN& PTNT;
- Đảng ủy, HĐND xã;
- CT, các PCT.UBND xã;
- Các ban, ngành, đoàn thể xã (thực hiện);
- Trưởng các áp (thực hiện);
- Lưu: VT, Cg. 20b,

